ATO COTEPE/PMPF Nº 26, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Publicado no DOU de 25.08.2020

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de
2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI nº
12004.100650/2020-55, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 1º
de setembro de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os
combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

ITEMUF
GAC GAP DIESEL S10 ÓLEO

DIESEL GLP (P13) GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ m³) (R$/ m³) (R$/
litro)

(R$/
Kg)

1 AC  *4,9674 *4,9674 *4,3420 *4,3501 *6,7367 *6,7367 - *3,7492 - - - -
2 AL *4,5887 *4,6916 *3,7001 *3,5951 - **4,9669 *2,6021 *3,5090 **3,3928 - - -
3 AM**3,8455 **3,8455 *3,4850 **3,3052 - *6,0518 - **3,1652 *2,2984 *1,4930 - -
4 AP *3,5240 *3,5240 *3,6700 *3,5920 **6,2992 *6,2992 - 3,6900 - - - -
5

BA 4,4020 5,2000 3,3930 3,3410 4,7800 4,7800 - 3,4070 2,4400 - - -

6
CE 4,4500 4,6600 3,7078 3,6022 4,9300 4,9300 - 3,5345 - - - -

7 DF *4,4730 **6,1640 *3,5990 *3,5060 **5,5277 **5,5277 - *3,0770 3,5990 - - -
8

ES *4,1884 *6,0984 *3,3188 *3,2024 **5,0378**5,0378 - *3,3501 - - - -

9
GO 4,2476 5,5598 3,4217 3,3388 5,4677 5,4677 - 2,6260 - - - -

10 MA4,0860 5,7000 3,3770 3,3270 - 5,4954 - 3,4800 - - - -
11

MG*4,5043 *6,3810 *3,5712 *3,4918 5,4613 6,6210 4,5834 *2,8795 3,0234 - - -

12 MS4,4354 6,4468 3,5256 3,3922 **4,9436 **4,9436 2,5288 3,1297 3,3492 - - -
13

MT*4,3449 *6,6380 *3,8819 *3,7394 **7,3165**7,3165**4,4968 *2,6340 2,8990 2,4700 - -

14
PA *4,3540 *4,3540 *3,6830 *3,7660 *5,9969 *5,9969 - *3,6390 - - - -

15 PB *4,1556 *8,0026 *3,3756 *3,2607 - **5,7293 **2,9255 *3,2742 **3,1347 - 1,6300 1,6300
16 PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910 - - - -
17

PI *4,5300 *4,5800 *3,5000 *3,4600 5,0770 5,0770 *3,4500 *3,4100 - - - -

18 PR 4,0300 6,3200 *3,1400 *3,0900 5,1400 5,1400 - 2,8200 - - - -
19 RJ *4,7480 *5,4830 *3,5110 *3,3890 - **4,8085 2,4456 *3,7630 *3,0360 - - -
20 RN **4,5010 7,3900 *3,5590 *3,4150 **5,4420 **5,4420 - **3,6180 **3,4360 - 1,6900 1,6900
21

RO *4,1880 *4,1880 *3,6220 *3,5750 - *6,3800 - *3,5500 - - 2,9656 -

22
RR *3,9110**3,9540 *3,4880 *3,4420 *6,8700 *6,8700 **3,3200**3,4500 - - - -

23
RS *4,3613 *6,8905 *3,3835 *3,3268 *5,7091 *5,7091 - **3,9478**3,5413 - - -

24
SC *4,1800 5,8200 **3,2400**3,1600 5,5800 5,5800 - 3,4900  3,0200 - - -

25
SE *4,2860 *4,4300 *3,4340 *3,3930 5,2500 5,2500 *2,5310 *3,3880

**2,7830
- - -

26 SP *4,0110 *4,0110 *3,3870 *3,2640 *5,3123 *5,3123 - *2,5650 - - - -
27 TO 4,6000 7,3600 3,3500 3,2500 6,2000 6,2000 4,9000 3,6000 - - - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

Diretor do CONFAZ